<sup>1</sup> Osee, II, 5. — <sup>2</sup> Cyprianus in epist. ad Jubaian. — <sup>3</sup> 1 Cor. XIII, 3.

unitate præcisi non colligant cum Christo, sed spargant: quia potest nobis, si frumenta Dominica sumus, etiam intus cum avaris, cum raptoribus, cum ebriosis, et cæteris ejusmodi pestibus, de quibus dicitur, «Regnum Dei non possidebunt<sup>4</sup>,» et baptismatis sacramentum esse commune, et tamen vitia quibus a regno Dei separantur non esse communia.

XXV. Neque enim de solis haeresibus dicit Apostolus, Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Sed non pigeat paululum advertere quæ simul enumeret: «Manifesta, inquit, sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immunditiæ, luxuriæ, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidiæ, ebrietates, comessationes, et his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt<sup>2</sup>.» Constituamus ergo aliquem castum, continentem, non avarum, non idolis servientem, hospitalem, indigentibus ministrantem, non cujusquam inimicum, non contentiosum, patientem, quietum, nullum æmulantem, nulli invidenter, sobrium, frugalem, sed haereticum: nulli utique dubium est propter hoc solum quod haereticus est, regnum Dei non possessurum. Constituamus alium fornicatorem, immundum, luxuriosum, avarum, vel etiam apertius idolis deditum, veneficum, discordiosum, contentiosum, æmulum, animosum, seditionis, invidum, ebriosum, comessatorem, sed catholicum: numquid propter hoc solum quod catholicus est, regnum Dei possidebit, agens talia de quibus sic concludit Apostolus: «Quæ prædico vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt<sup>3</sup>?» Si hoc dicimus, nos ipsos seducimus. Nam sermo Dei

<sup>1</sup> 1 Cor. VI, 10. — <sup>2</sup> Galat, V, 19.

non nos seducit, qui nec tacet, nec parcit, nec ulla adulatio[n]e nos decipit. Ideo quippe et alibi dicit : « Hoc autem scitote, cognoscentes quoniam omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet h[ab]ereditatem in regno Christi et Dei : nemo vos seducat inanibus verbis<sup>1</sup>. » Non est ergo quod de sermone Dei conqueramur. Dicit omnino, et aperte ac libere dicit, eos qui male vivunt, ad regnum Dei non pertinere.

**XXVI.** His igitur omnibus vitiis circumsepto catholico non adulemur, nec ei quia Christianus catholicus est, impunitatem quam Scriptura divina non promittit, promittere atdeamus : nec si aliquid unum habeat ex iis quae dicta sunt, debemus ei societatem supernæ illius patriæ polliceri. Ad Corinthios enim singula enumerat, in quibus singulis subauditur, quod regnum Dei non possidebunt : « Nolite, inquit, errare, neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, nsque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt<sup>2</sup>. » Non ait, qui haec omnia via simul habuerint, regnum Dei non possidebunt : sed neque illi, neque illi ; ut in singulis hoc subaudias, quod nulli eorum regnum Dei possidebunt. Sicut ergo haeretic[i] regnum Dei non possidebunt; sic avari regnum Dei non possidebunt. Nec dubitandum est quidem ipsas penas, quibus cruciabantur qui regnum Dei non possidebunt, pro diversitate criminum esse diversas, et alias aliis aciores, ut in ipso igne æterno pro disparibus ponderibus peccatorum sint disparia tormenta poenarum. Neque enim frustra ipse Dominus dicit : « Tolerabilius erit Sodomiam quam vobis in die judicii<sup>3</sup>. » Sed tamen ad non